que acumine praepotens veteris et novi testamenti, narratione praeteritorum, promissione futurorum. Est ergo iste gladius benignus: ille autem malignus est quo illi loquuntur vanitatem, quia benignus est, quo deus loquitur veritatem. Ergo A GLADIO MALIGNO ERUE ME. *Filii quippe hominum dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus:* ab hoc maligno gladio erue me. Quem dixit modo gladium, ipsas superius dixit aquas multas: ERUE ME DE AQUIS MULTIS. Quas dixi aquas multas, ipsum dico malignum gladium. Denique de aquis multis cum dixisset, secutus est: DE MANU FILIORUM ALIENORUM, QUORUM OS LOCUTUM EST VANITATEM. Et ut noveris ipsos dici, cum et hic dixisset: DE GLADIO MALIGNO ERUE ME, secutus est: ET EXIME ME DE MANU FILIORUM ALIENORUM, QUORUM OS LOCUTUM EST VANITATEM, similiter sicut ibi. Et quod sequitur: ET DEXTERA EORUM DEXTERA INIQUITATIS, hoc et supra proposuerat, quando eos dixerat aquas multas. \*Tunc enim ne aquas multas bonas putares, exposuit eas in GLADIO MALIGNO. Nunc ergo exponat quid dixit: QUORUM OS LOCUTUM EST VANITATEM, ET DEXTERA EORUM DEXTERA INIQUITATIS. Quam vanitatem locutum est os eorum? Et quomodo DEXTERA EORUM DEXTERA INIQUITATIS, 30

v. 12 (18.) QUORUM FILII IPSORUM VELUT NOVELLAE CONSTABILI-

11 veteris ... testamenti] cf. en. 149,12,32 duo testamenta ad gladium bis acutum pertinent 15sq. Ps. 56,5 17 superius dixit] cf. 12, 5 18 dixi] cf. supra 14,6sq. 25 supra] cf. 12,5 27 exposuit] cf. supra l. 17

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi Uf_3$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$  (exc.)  $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ ) 15 me] des.  $K$  28 quid] inc.  $f_3$

11 testamenti et novi tr.  $\zeta$  12 promissione] et praem. ma | iste om.  $\pi$  13 quo] quia  $\delta$  14 quo] quod  $\delta K C_1 P_7$  | a om.  $\delta$ ; de  $\varepsilon \zeta P_{23}$  15 dentes eorum om.  $\varepsilon$  16 gladio maligno tr.  $\delta Y$  17 ipsos  $\gamma_1$  18 erue ... multas om.  $C_1 P_7$  19 gladium malignum tr.  $U D X ma$  24 quod om.  $C_1 P_7$  | et<sup>2</sup> om.  $X ma$  25 posuerat  $\pi \varepsilon \zeta P_{23} Y$  26 eis  $\delta$  | tunc conieci; tu codd. edd. ne om.  $\delta$  28 quid] qui  $\gamma_1$ ; quod  $X ma$

TAE A IUVENTUTE SUA? QUORUM FILII IPSORUM UT NOVELLAE  
 CONSTABILITAE IN IUVENTUTE SUA felicitatem ipsorum vult enu-  
 merare. Attendite, filii lucis, filii pacis; attendite, filii ecclesiae,  
 5 membra Christi; attendite quos dicat alienigenas, quos dicat filios  
 alienos, quos dicat aquas contradictionis, quos dicat gladium ma-  
 lignum. Attendite, obsecro, quia inter istos periclitamini, inter  
 horum linguas adversus carnis vestrae desideria dimicatis; inter  
 horum linguas positas in manu diaboli, de quibus pugnat, colluc-  
 10 tationem habetis, *non adversus carnem et sanguinem, sed adversus*  
*principes et potestates, et rectores mundi tenebrarum harum*, hoc est  
 iniquorum. Attendite, ut discernatis vos; attendite, ne putetis ve-  
 ram felicitatem esse, quam sibi optant homines aut infirmi aut  
 maligni. Ecce, fratres, certe filios alienos dixit, certe aquas multas,  
 15 certe gladium malignum. Videte vanitatem quam loquuntur, et  
 cavete ne talia loquamini, cavete ne talia loquentes imitemini.  
 QUORUM OS LOCUTUM EST VANITATEM, ET DEXTERA EORUM  
 DEXTERA INIQUITATIS. Quam vanitatem locutum est os eorum,  
 et quae dextera eorum iniquitatis est dextera? Audi: QUORUM  
 20 FILII IPSORUM VELUT NOVELLAE CONSTABILITAE A IUVENTUTE  
 SUA; FILIAE EORUM COMPOSITAE ET ORNATAE SICUT SIMILITU-  
 DO TEMPLI; CELLARIA EORUM PLENA, ERUCTANTIA EX HOC IN  
 HOC; OVES EORUM FECUNDAE, MULTIPLICANTES IN EGRESSI-  
 BUS SUIS; BOVES EORUM CRASSI; NON EST RUINA SEPIS, NEC

v. 13-14

---

18, 10sq. Eph. 6,12

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U f_3$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
*K* (exc.) *Br\_1 P\_{23}* *lectiones selectae*: *D P\_3 P\_5 P\_{15} Y X e\_3 w*,  $\alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 18, 2 quorum] *inc. K* 3 enumerare] *des. K* 19 quorum] *inc. K*

---

18, 2 a  $\alpha$   $\varepsilon$   $\zeta P_{23} Y$ , *Prosp. ps.*, *Psalt. Rom.* (cf. *infra* l. 20; 19, 4); in *cett.*, *Vulg.*,  
*Psalt. Ver.*, *ma* | quorum ... sua  $\varepsilon$   $\zeta P_{23}$  (*dubit. probavi*); *om. f\_3 cett. ma*  
 4 filii! *om. \varepsilon* | filii lucis  $f_3 al.$ ; *om. \pi* 14 multas] *malas C\_1 P\_7* 17 os] *cor \gamma\_1*  
 20 a] in *suspicator* 22 plena (cf. *infra* l. 29) *om. \lambda* 23 gressibus  $\pi$  24 crassae  
 $\varepsilon$   $\zeta P_{23} Y$

EXITUS NEQUE CLAMOR IN PLATEIS EORUM. Ergo non est ista 25  
 felicitas? Interrogo filios regni caelorum, interrogo progeniem  
 resurrectionis in aeternum, interrogo corpus Christi, membra  
 Christi, templum dei: ergo non est ista felicitas, habere filios in-  
 columes, filias ornatas, plena cellaria, abundantia pecora, nullam cc 2086  
 ruinam, non dico parietis, sed nec sepis; nullum tumultum et cla- 30  
 morem in plateis, sed quietem, pacem, abundantiam, copiam re-  
 rum in domibus, in civitatibus? Ergo non est ista felicitas? Aut  
 debent eam iusti defugere? Aut non invenis et domum iusti abun-  
 dantem rebus his omnibus, plenam ista felicitate? Non erat do-  
 mus Abrahae abundans auro, argento, familia, filiis, pecoribus? 35  
 Nonne Iacob sanctus patriarcha fugiens a facie Esau fratris sui in  
 Mesopotamiam, serviens ditatus regressus est, et egit gratias do-  
 mino deo suo, quia in virga sua transiit fluvium, et regressus est  
 cum tanta abundantia pecorum atque filiorum? Quid dicimus?  
 Non est ista felicitas? Sit licet, sed sinistra. Quid est sinistra? 40  
 Temporalis, mortalis, corporalis. Nolo illam defugas, sed neque  
 dexteram putes. Non enim isti ideo maligni, ideo vani, quia his  
 abundabant, sed quia id quod sinistrum esse debuit, in dextro  
 ponebant. Ideo ET DEXTERA EORUM DEXTERA INIQUITATIS, ideo  
 OS EORUM LOCUTUM EST VANITATEM, quia hoc in dextera posu- 45  
 erunt, quod in sinistra habere debuerunt. Quid enim in dextera

34sq. non ... pecoribus] cf. Gen. 12,5; 13,2.6    36–39 nonne ... filiorum] cf.  
 Gen. 31,18; 32,7–10

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )     $\lambda$ :  $\pi U f_3$      $\varepsilon$ :  $N An_4$      $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$      $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $K$  (*exc.*)  $Br_1 P_{23}$     *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 27 inter[rogo] *des. f\_3*    35 pecoribus] *des. K*    39 quid] *inc. K*

28 filios habere *tr. ζ*    33 diffugere  $\lambda P_{23}$  (*cf. infra l. 41*) | invenis et] invenisse  
 $\varepsilon$  | abundantem rebus] habentem rerum  $\delta$ ; habentem rebus  $V_2 \varepsilon$     34 istam  
 felicitatem  $\alpha$     35 filiis familia *tr. X ma*    41 defugas] \*iam *praem.*  $\varepsilon \gamma_1 Y$   
*ma*; diffugas  $\alpha ma$     43 habundant  $\gamma_1 K$  | dextera *Y ma*    45 dextro  $U$   
 46 debuerant  $\pi$

ponere debuerunt? Deum, aeternitatem, annos dei non deficientes, de quibus dicitur: *et anni tui non deficient*. Ibi dextera, ibi esse debet desiderium nostrum. Sinistra utamur ad tempus, dexteram desideremus in aeternum. *Divitiae si fluant, ne apponatis cor*. Si enim divitiis fluentibus cor apposueritis, quod sinistrum est, dextrum facietis. Corrigite vos, agnoscite sapientiam amplectentem vos, cui dictum est: *Sinistra eius sub capite meo, et dextera eius complectetur me*. Videte amatoria sancta cantica; videte Cantica anticorum, nuptiarum caelestium Christi et ecclesiae. Quid dicit sponsa de sponso? *Sinistra eius sub capite meo, et dextera eius amplectetur me*. Sinistra sub capite, dextera super caput. Amplectentis enim desuper brachium super caput, sinistra autem subter caput. *Sinistra inquit eius sub capite meo*. Non me enim deseret et in temporalibus necessariis, sed tamen ipsa sinistra sub capite erit; non capiti praeponetur, sed erit sub capite, ut dextera eius complectatur me pollicens vitam aeternam. Ita enim <si> sinistra sub capite, si dextera super caput, impletur quod ad Timotheum scriptum est: *promissionem habens vitae praesentis et futurae*. *Promissionem inquit habens vitae praesentis et futurae*. Quid in prae-

---

48 Ps. 101,28 50 Ps. 61,11 51sq. quod ... facietis] *huius loci mentio fieri videtur in en. 136,16,2 meministis fortasse hic me aliquando tractasse de quibusdam qui quod sinistrum est dextrum faciunt; cf. etiam en. 120,8,15 53sq. Cant. 2,6 54–80 videte! ... honor] cf. en. 120,9,2sq. 54sq. amatoria ... ecclesiae] cf. serm. 46,35,883 (cc 41) novimus cantica anticorum, sancta cantica, amatoria cantica, sancti amoris 64 1 Tim. 4,8*

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$  (exc.)  $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ ) 47 deficientes] *des. K* 48 ibi!] *inc. K* 50 aeternum] *des. K* 52 corrigite ... 134,4,20 *gaudes deest P\_7 (excidit folium quod supplevit manus recentior P\_7)*

---

47 debuerant  $\pi$  | agnus  $K$  50 desideramus  $C_1 P_7$  | adfluant  $\delta \gamma_1$  53 amplectetur  $N P_{23} Y$  54 cantica<sup>2</sup> \*rep.  $U$  56 complectetur  $C_1 So_1 ma$  57 amplectentes  $\varepsilon Y C_7^2$  59 me enim  $U P_{15} C_1 So_1$ ; enim me *tr. cett. ma* | et *om.  $\zeta So_1 ma$*  61 ut] et  $\pi$  62 si *Simonetti* 63 impleturque  $X ma$  64 promissionem<sup>1</sup> ... futurae *om. P\_{23} Y*

senti? *Sinistra sub capite*. Quid in futuro? *Dextera eius complectetur me*. Tempori necessaria quaeritis? *Quaerite primum regnum dei*, id est dexteram; *et haec omnia apponentur vobis*. Habebitis hic, inquit, et divitias et gloriam, et in futuro saeculo vitam aeternam: et sinistra continebo infirmitatem vestram, et dextera coronabo perfectionem vestram. An forte apostoli relinquentes omnia sua, aut pauperibus quod habebant distribuentes, sine divitiis in hoc saeculo remanserunt? Et ubi est illa promissio sinistrae: *Accipiet in hoc saeculo septies tantum?* Multiplicationem promissit. Et revera, quid desit homini dei? Si quis forte infidelis est, unam domum aut paucas habet, *fidelis hominis totus mundus divitiarum est*. Vide sinistram eius plenam sub capite: *Accipiet in hoc saeculo septies tantum*. Vide dexteram complectentem: *et in futuro vitam aeternam*. Merito et alio loco de ipsa sapientia dicitur: *In dextera eius anni vitae, et in sinistra eius divitiae et honor*. 80

(19.) Unde ergo isti vaniloqui? Quare vanitatem locutum est os eorum? Quia DEXTERA EORUM DEXTERA INIQUITATIS. Non ergo eos arguo, quia FILII EORUM VELUT NOVELLAE CONSTABILITAE A IUVENTUTE SUA, nec quia FILIAE EORUM ORNATAE SICUT SIMILITUDO TEMPLI, nec quia cetera abundantia et pax terrena aderat eis. Sed quare arguo? BEATUM DIXERUNT POPULUM CUI HAEC SUNT. O loquentes homines vanitatem! BEATUM DIXERUNT POPULUM CUI HAEC SUNT! Perdiderunt veram dexteram; maligni, perversi, beneficia dei inverse se vestierunt. O maligni, o

67sq. Matth. 6,33    74 Matth. 19,29    76sq. Prov. 17,6    77–79 Matth. 19,29    80 Prov. 3,16

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2$   $Mc_1$ )  $\delta$  ( $A$   $H_1$ )     $\lambda$ :  $\pi$   $U$      $\varepsilon$ :  $N$   $An_4$      $\gamma_1$ :  $C_1$   $So_1$      $\zeta$ :  $P_6$   $T$   $K$   
 (exc.)  $Br_1$   $P_{23}$     *lectiones selectae*:  $D$   $P_3$   $P_5$   $P_{15}$   $Y$   $X$   $e_3$   $w$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2$   $F$   $Mc_1$ )  
 19, 2 non] *inc.*  $K$     7 sunt] *des.*  $K$

68 habetis  $U$   $P_{15}$     74 accipiet  $H_1$   $ma$     79 futuro] saeculo *add.*  $C_1$   $So_1$   $X$   $ma$   
 19, 3 eos] nos  $K$     4 a] *cf. supra* 18, 20; in  $P_6$ , *an recte?*    5 adheret  $C_1$   $X$   
 6 quare] quae  $\pi$     9 inverse] -si  $\pi$   $\varepsilon$   $So_1$   $X$  | se *om.*  $P_7^2$   $T$   $ma$

- 10 vaniloqui, o filii alieni. BEATUM DIXERUNT POPULUM CUI HAEC SUNT! Quod ad sinistram erat, ad dexteram posuerunt: BEATUM DIXERUNT POPULUM CUI HAEC SUNT. Quid tu, David? Quid tu, corpus Christi? Quid vos, membra Christi? Quid vos, non filii alieni, sed dei? Quoniam vaniloqui filii alieni BEATUM DIXERUNT  
 15 POPULUM CUI HAEC SUNT, vos quid dicitis? BEATUS POPULUS CUIUS DOMINUS DEUS IPSIUS. Habete ergo sinistram, sed in sinistra; desiderate dexteram, ut ponamini ad dexteram. In sinistra enim habuerunt sinistram, apud quos esurivit, et dederunt ei manducare; sitivit, potum dederunt; hospes fuit, susceperunt; nudus  
 20 fuit, vestierunt. Hoc totum de sinistra abstulerunt, et ad dexteram ponerentur. DIXERUNT ergo vaniloqui filii alieni: BEATUM POPULUM CUI HAEC SUNT; vos dicite nobiscum: BEATUS POPULUS CUIUS DOMINUS DEUS IPSIUS.

Conversi ad dominum.

---

19, 17–20 in ... vestierunt] *cf.* Matth. 25,35–36

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (*exc.*)  $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 10 o] *inc. K* 14 dei] *des. K* 15 vos] *inc. K* 18 manducare] *des. K* 20 hoc]  
*inc. K* 23 ipsius] *des. K*

---

16 cuius] *est add. V\_2 K* 18 enim] *autem  $\zeta$*  23 ipsius] *eius  $\zeta$*  24 conversi  
 ad dominum (*deum  $C_1^2 P_3$* ) *U  $C_1^2 P_3 P_{15} ma$  (cf. 144,25,8; 148,17,48; 150,8,25*  
*app. ad l.); om. cett.; in fine amen deo gratias semper add.  $C_1 So_1 X ma$*